
AÑO CXLV  -  MES X                                    Número 41.451        Caracas, miércoles 1° de agosto de 2018

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yilda 

Marlene Plaza Zambrano,   Directora  de Gestión Administrativa; 
como Cuentadante Responsable de la Asamblea Nacional 
Constituyente; y se le delega las atribuciones y firma de los 
actos y documentos que en ella se indican.-(Se reimprime por 
fallas en los originales).

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 3.538, mediante el cual se designan a las ciudadanas y 

a los ciudadanos que en él se mencionan, como Miembros de la 
Junta Directiva del Instituto Venezolano de los Seguros Sociales 
(IVSS).-(Se reimprime por fallas en los originales).

Decreto Nº 3.568, mediante el cual se nombra al ciudadano 
Gustavo Vicente Caraballo Ortega, como Presidente del Fondo 
de Desarrollo Microfinanciero (FONDEMI).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se otorga a los ciudadanos 
Profesionales Militares que en ella se indican, la condecoración 
“Orden Francisco de Miranda”, en las Clases que en ella se 
señalan.

Resolución mediante la cual se otorga a los ciudadanos Profesionales 
Militares que en ella se especifican, la condecoración “Orden 
Libertadores y Libertadoras de Venezuela”, en su Tercera Clase “Flecha”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se acuerda entre el Gobierno de 
la República Bolivariana de Venezuela y el Gobierno de la 
República de Ghana, sobre Supresión de Visas para Pasaportes 
Diplomático y de Servicio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resoluciones mediante las cuales se nombra a los ciudadanos 
Profesionales Militares que en ellas se señalan, para ocupar los 
cargos que en ellas se especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL COMERCIO EXTERIOR 
 E INVERSIÓN INTERNACIONAL

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Giskendall 
Sarhai Vargas López, como Directora General del Despacho (E), 
de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Alí Ramón 

Rojas Olaya, como Rector de la Universidad Nacional 
Experimental de la Gran Caracas (UNEXCA).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

INPSASEL
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Sarly Cima 

Marchán Utrera, como Coordinadora Regional de Sanciones 
(E), adscrita a la Gerencia Estadal de Seguridad y Salud de los 
Trabajadores (GERESAT) Monagas y Delta Amacuro, adscrita a 
este Ministerio.

Providencias mediante las cuales de nombran a la ciudadana y al 
ciudadano que en ellas se indican, para ocupar los cargos que 
en ella se especifican, de este Organismo.

Tesorería de la Seguridad Social
Providencias mediante las cuales se designa a la ciudadana y al 

ciudadano que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos 
que en ellas se especifican, de este Organismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Inmobiliaria Nacional, S.A.
Providencia mediante la cual se delega en el ciudadano José Antonio 

Sotillo Acero, en su carácter de Director General, en calidad de 
Encargado, la firma de documentos que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

SITSSA
Providencia mediante la cual se constituye el Comité de 

Licitaciones para la venta y permuta de bienes públicos de esta 
Sociedad, integrado por las ciudadanas y ciudadanos que en 
ella se indican.

INAC
Providencia mediante la cual se constituye el Comité de Licitaciones 

para la venta y permuta de bienes públicos de este Instituto, 
integrado por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan.

Providencia mediante la cual se designa la Comisión de 
Contrataciones de este Instituto, con carácter permanente, 
integrada por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS

Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana y al 
ciudadano que en ellas se señalan, como Directores Generales 
de las Oficinas que en ellas se especifican, de este Ministerio. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA CULTURA

Resolución mediante la cual se establecen los lineamientos para el 
buen funcionamiento y administración de los recursos asignados 
al Fondo Auto Administrado de Salud, del Ministerio del Poder 
Popular para la Cultura y sus Entes adscritos, (SALUDARTE), a 
fin de contribuir a garantizar el derecho a la salud de todos sus 
trabajadores y trabajadoras, jubilados y jubiladas, pensionados 
y pensionadas, cultores y familiares amparados.

Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana y al 
ciudadano que en ellas se indican,  para ocupar los cargos que 
en ellas se mencionan, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Víctor Julio 
González Lazo, como Director General de la Oficina de Seguridad 
Institucional, en calidad de Encargado, de este Ministerio.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Dirección Ejecutiva de la Magistratura

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Nilsy 
Lourdes Rosendo Reyes, como Jefa de la División de Servicios 
Administrativos y Financieros, y Cuentadante de esa Dirección 
Administrativa Regional del estado Vargas, de la Dirección 
Ejecutiva de esta Magistratura, en condición de Encargada.



442.654           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 1° de agosto de 2018

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE

 

 

 

 
 
 
Decreto N° 3.538       18 de julio de 2018 

 

                                                            

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

 
 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia política y 
calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la refundación de la 
patria venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del país y del 
colectivo, por mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; en 
ejecución de las atribuciones que le confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 del Decreto con 
Rango Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con lo establecido en los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 7 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública.  
 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, según 
Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 Extraordinario, de 
fecha 21 de junio de 2018.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Decreto N° 3.538       18 de julio de 2018 

 

                                                            

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

 
 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia política y 
calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la refundación de la 
patria venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del país y del 
colectivo, por mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; en 
ejecución de las atribuciones que le confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 del Decreto con 
Rango Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con lo establecido en los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 7 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública.  
 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, según 
Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 Extraordinario, de 
fecha 21 de junio de 2018.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Decreto N° 3.538       18 de julio de 2018 

 

                                                            

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

 
 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia política y 
calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la refundación de la 
patria venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del país y del 
colectivo, por mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; en 
ejecución de las atribuciones que le confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 del Decreto con 
Rango Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con lo establecido en los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 7 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública.  
 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, según 
Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 Extraordinario, de 
fecha 21 de junio de 2018.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Decreto N° 3.538       18 de julio de 2018 

 

                                                            

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

 
 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia política y 
calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la refundación de la 
patria venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del país y del 
colectivo, por mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; en 
ejecución de las atribuciones que le confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 del Decreto con 
Rango Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con lo establecido en los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 7 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública.  
 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, según 
Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 Extraordinario, de 
fecha 21 de junio de 2018.  

 

 

 



Miércoles 1° de agosto de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           442.655

 

 

DECRETA 

 

Artículo 1°. Designo a las ciudadanas y a los ciudadanos, relacionados a 
continuación, como miembros de la Junta Directiva del Instituto Venezolano 
de los Seguros Sociales (IVSS); con las actividades, atribuciones y 
competencias inherentes a sus cargos, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente:  

NOMBRES Y APELLIDOS CÉDULA DE 
IDENTIDAD N° 

MIEMBRO 

YOLANDA MIROSLAVA TINEO 
VERUTTI 

V-6.562.879 PRINCIPAL 

HENRY JOSUE HERNÁNDEZ 
HERNÁNDEZ 

V-16.941.684 PRINCIPAL 

SORAIDA RAMÍREZ OSORIO V-10.074.531 SUPLENTE 

GEYENIT ENRIQUE QUIMIS TORRES V-15.940.620 SUPLENTE 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para el Proceso Social 
de Trabajo, la juramentación de las designadas ciudadanas y ciudadanos.  

 

Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

 

Dado en Caracas, a los treinta y un días del mes de julio de dos mil 
dieciocho.  Años 208° de la Independencia, 159° de la Federación y 19° de 
la Revolución Bolivariana. 

 

Ejecútese, 

(L.S.) 

                                                      DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
                                                          Vicepresidenta Ejecutiva 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
El Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 

 

 

DECRETA 

 

Artículo 1°. Designo a las ciudadanas y a los ciudadanos, relacionados a 
continuación, como miembros de la Junta Directiva del Instituto Venezolano 
de los Seguros Sociales (IVSS); con las actividades, atribuciones y 
competencias inherentes a sus cargos, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente:  

NOMBRES Y APELLIDOS CÉDULA DE 
IDENTIDAD N° 

MIEMBRO 

YOLANDA MIROSLAVA TINEO 
VERUTTI 

V-6.562.879 PRINCIPAL 

HENRY JOSUE HERNÁNDEZ 
HERNÁNDEZ 

V-16.941.684 PRINCIPAL 

SORAIDA RAMÍREZ OSORIO V-10.074.531 SUPLENTE 

GEYENIT ENRIQUE QUIMIS TORRES V-15.940.620 SUPLENTE 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para el Proceso Social 
de Trabajo, la juramentación de las designadas ciudadanas y ciudadanos.  

 

Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

 

Dado en Caracas, a los treinta y un días del mes de julio de dos mil 
dieciocho.  Años 208° de la Independencia, 159° de la Federación y 19° de 
la Revolución Bolivariana. 

 

Ejecútese, 

(L.S.) 

                                                      DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
                                                          Vicepresidenta Ejecutiva 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
El Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR

PARA RELACIONES INTERIORES,
JUSTICIA Y PAZ

 

 

DECRETA 

 

Artículo 1°. Designo a las ciudadanas y a los ciudadanos, relacionados a 
continuación, como miembros de la Junta Directiva del Instituto Venezolano 
de los Seguros Sociales (IVSS); con las actividades, atribuciones y 
competencias inherentes a sus cargos, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente:  

NOMBRES Y APELLIDOS CÉDULA DE 
IDENTIDAD N° 

MIEMBRO 

YOLANDA MIROSLAVA TINEO 
VERUTTI 

V-6.562.879 PRINCIPAL 

HENRY JOSUE HERNÁNDEZ 
HERNÁNDEZ 

V-16.941.684 PRINCIPAL 

SORAIDA RAMÍREZ OSORIO V-10.074.531 SUPLENTE 

GEYENIT ENRIQUE QUIMIS TORRES V-15.940.620 SUPLENTE 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para el Proceso Social 
de Trabajo, la juramentación de las designadas ciudadanas y ciudadanos.  

 

Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

 

Dado en Caracas, a los dieciocho días del mes de julio de dos mil dieciocho.  
Años 208° de la Independencia, 159° de la Federación y 19° de la 
Revolución Bolivariana. 

 

Ejecútese, 

(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
El Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 

 

 

DECRETA 

 

Artículo 1°. Designo a las ciudadanas y a los ciudadanos, relacionados a 
continuación, como miembros de la Junta Directiva del Instituto Venezolano 
de los Seguros Sociales (IVSS); con las actividades, atribuciones y 
competencias inherentes a sus cargos, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente:  

NOMBRES Y APELLIDOS CÉDULA DE 
IDENTIDAD N° 

MIEMBRO 

YOLANDA MIROSLAVA TINEO 
VERUTTI 

V-6.562.879 PRINCIPAL 

HENRY JOSUE HERNÁNDEZ 
HERNÁNDEZ 

V-16.941.684 PRINCIPAL 

SORAIDA RAMÍREZ OSORIO V-10.074.531 SUPLENTE 

GEYENIT ENRIQUE QUIMIS TORRES V-15.940.620 SUPLENTE 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para el Proceso Social 
de Trabajo, la juramentación de las designadas ciudadanas y ciudadanos.  

 

Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

 

Dado en Caracas, a los treinta y un días del mes de julio de dos mil 
dieciocho.  Años 208° de la Independencia, 159° de la Federación y 19° de 
la Revolución Bolivariana. 

 

Ejecútese, 

(L.S.) 

                                                      DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
                                                          Vicepresidenta Ejecutiva 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
El Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 



442.656           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 1° de agosto de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



Miércoles 1° de agosto de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           442.657

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



442.658           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 1° de agosto de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL COMERCIO EXTERIOR
E INVERSIÓN INTERNACIONAL

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA



Miércoles 1° de agosto de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           442.659

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



442.660           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 1° de agosto de 2018



Miércoles 1° de agosto de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           442.661



442.662           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 1° de agosto de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA



Miércoles 1° de agosto de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           442.663

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



442.664           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 1° de agosto de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS



Miércoles 1° de agosto de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           442.665

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CULTURA



442.666           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 1° de agosto de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO



Miércoles 1° de agosto de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           442.667

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA



AÑO CXLV  -  MES X                             Número 41.451
              Caracas, miércoles 1° de agosto de 2018

       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria


